Zilzâl Sûresi sekizinci âyetin doğru anlaşılması için sûrenin müfessirler tarafından nasıl yorumlandığını dikkate almamız gerekir. Bu münasebetle sûrenin tamamı hakkında olmasa da, son ayeti açısından önem arz eden kısımlarıyla ilgili meseleleri soru-cevap tarzında nakledip yorumlayacağız:

2.1. Yerin çıkardığı ağırlıklar nedir?

Taberî (ö. 310/923), İbn Ebû Hâtim (ö. 327/938) ve Süyûtî (ö. 911/1505) yeryüzünün çıkardıklarının ölçüler olduğunu belirtmişlerdir. Mücahid (ö. 103/721) ölçüler için “kabirdekiler” ifadesini kullanmıştır.⁴ Tâbiîn müfessirlerinden Atıyye el-Avfi'ye (111/729-30) göre çıkan ağırlıklar “hazinelere ve ölçülerdir.”⁵

Saîd b. Cübeyr'e (ö. 94/713) göre “arzın haberlerini anlatmasından” maksat, içindeki ağırlıkların (kabirlerdeki insanları) üstüne çıkarmasından haber vermesidir. Taberî, Saîd b. Cübeyr'in bu görüşüne katıldığını ifade eder.⁶

³ Halil Altuntaş & Muzaffer Şahin, *Kur'an- Kerim Meâli*, 6. Baskı (Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, 2010), 599.

Es'ad Muhammed et-Tayyib (Suudi Arabistan: Mektebetü Nizâr Mustafa el-Bâz, 1419), 10/3455; Celâleddin Abdurrahman b. Ebî Bekr es-Süyûtî, *ed-Dürrü'l-mensûr fi't-tefsîr bi'l-me'sûr* (Beyrut: Daru'l-Fikr, ts.), 8/592.

⁵ İbn Ebî Hâtim, *Tefsîru'l-Kur'âni'l-'Azîm*, 10/3455.

⁶ Taberî, *Câmi'u'l-beyân*, 24/548.

Mâtürîdî'ye (ö. 333/944) göre insanların hangi maksatla yer altından çıktıkları hakkında iki ihtimalden söz eder. Birincisi dünyada iken işleyip de yazılmış olan amelleri kendilerine gösterilip hesap vermek; ikincisi ise dünyada işledikleri amellerinin karşılığını görmek üzere âhirette kendileri için hazırlanmış olan mükâfat ve cezayı görmek için çıkmalarıdır.⁷

Fahreddin er-Râzî'ye (ö. 606/1210) göre eskâl (ağırlıklar) hususunda iki görüş ileri sürülmüştür:

a) “Eskâl”, “sikal”ın çoğuludur. Sikal de ev eşyası demektir. Nitekim Allah, “*Sen eskâlini taşırsın*”⁸ âyetinde bu kelimeyle “yerin içindeki defineleri” kastetmiştir.

Bu görüşleri iki büyük dilci olan Ebû Ubeyde ve Ahfeş'in yorumuyla birleştirdiğimizde, “Eskâl: ağırlıklar” tabiriyle yer altındaki ölümlerin kastedildiği anlaşılmaktadır.

2.2. Yer neyin haberini verecek?

Kurtubî'nin (ö. 671/1273) nakline göre bu konuda üç görüş vardır:

a. Yer, insanların üstünde işledikleri amellerini haber verecektir. Âyette geçen zelzelenin kıyamet zelzelesi olduğunu kabul edenler bu görüştedir. Ebû Hüreyre bu görüşü benimsemiş ve Hz. Peygamber'den bu yönde rivayette bulunmuştur.¹²

Abdullah'dan rivayet edildiğine göre arz, üzerindeki itaatkâr ve isyankâr olan herkesin haberlerini anlatacak, hayır ve şer olarak işlemiş oldukları her amelden haber verecektir.¹³

b. Arz, çıkardığı ağırlıklarının haberlerini verecektir. Âyette anlatılan zelzelenin kıyametin şartlarından biri olan zelzele olduğunu kabul edenler bu görüştedir, Yahya b. Sellâm (ö. 200/815) bu görüşü benimsemiştir. Bu görüşün dayanağı İbn Mes'ûd'un rivayet ettiği şu hadistir: Hz. Peygamber buyuruyor: “Bir kişinin eceli bir yerde gelse ve bu yerde bir kişinin bir ihtiyacı hasil olsa, kişi bunun en sonuna ulaşınca, Allah o kişinin ruhunu kabzeder. Kıyamet gününde de yeryüzü şöyle der: Bu, bana emanet olarak bıraktığındır. Bu hadisi İbn Mâce (ö. 273/887) rivayet etmiştir.¹⁴

⁷ Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed b. Mahmûd el- Mâtürîdî, *Te'vilâtü Ehli's-Sünne*, thk. Mecdî Bâsilûm (Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1426/2005), 10/598.

⁸ en-Nahl 16/7.

⁹ et-Tevbe 9/35.

¹⁰ Fahrüddin Ebû Abdillâh Muhammed b. Ömer b. Hasan b. Hüseyin er-Râzî, *Mefâtîhu'l-ğayb – et-Tefsîru'l-kebîr* (Beyrut: Dâru İhyâi't-Türâsi'l-'Arabî, 1420), 32/254.

¹¹ Fahreddin er-Râzî, *Mefâtîhu'l-ğayb*, 32/254.

¹² Ebû Abdullah Muhammed b.

b. Allah yerde konuşma özelliği yaratacak.

c. Yerde konuşma makamında bir beyan özelliği olacak. Taberî¹⁹ yerin racfe, zelzele ve ölümlerini yer üstüne çıkarma yoluyla konuşacağını söylemektedir.²⁰ Biz bu görüşlerden ikincisini tercih ediyoruz.

2.3. Görülecek olan amelden maksat nedir?

Begavî (ö. 516/1122) لِيُرُوا أَعْمَالَهُمْ “Amellerinin kendilerine gösterilmesi için” ifadesini İbn Abbas’ın “amellerinin karşılığını görmek için” şeklinde tefsir ettiğini nakleder ve buna göre mananın “Cennet veya cehennemdeki yerlerine gitmek için kaldıkları yerden ayrılacaklardır.” şeklinde olacağını belirtir.²¹

¹⁷ Mâtürîdî, *Te‘vilât*, 10/598;

¹⁸ Mâtürîdî, *Te‘vilât*, 10/599.

¹⁹ Taberî, *Câmi‘u’l-beyân*, 24/548.

²⁰ Kurtubî, *el-Câmi*, 20/149.

²¹ Ebû Muhammed el-Huseyn b. Mes‘ûd el-Begavî, *Me‘âlimü’t-tenzîl fi tefsîri’l-Kur‘ân - Tefsîru’l-Bağavî*. thk. Muhammed Abdullah en-Nemr vd. (Riyad: Dâru Tayyibe, 1417/1997), 8/502.

²² Fahredden er-Râzî, *Mefâtihu’l-ğayb*, 32/256.

öğrenilen şeyler de “görme” ifadesi ile anlatılır. Kıyamet koparken ölümler dirilecek, yer o anda herkesin yaptığı amelleri konuşacak, insanlar da yerin kendilerinin amelleriyle ilgili konuşmasını işiteceklerdir.

2.4. Zerre miskal nedir?

Zerre miskal, zerre kadar anlamına gelir. Bu konuda iki görüş ortaya konulmuştur:

a. İbn Abbas ve Kelbî'ye (ö. 146/763) göre “küçük karınca ağırlığına” demektir.²³

b. İbn Abbas'tan nakledilen ikinci görüşe göre, “güneş ışığında görülen toz zerresi miktarına”²⁴ demektir. Onu da şöyle tarif ediyor: “Avucunu toprağa koyup da daha sonra kaldırdığında yapışıp kalan toz zerreciklerinin her biridir.”²⁵

2.5.

thk. es-Seyyid Abbas Ahmed Sakr. Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut 1978), 465; Fahreddin er-Râzî, *Mefâtîhu'l-gayb*, 32/256.

²⁴ Ebu'l-Leys Nasr b. Muhammed. *Tefsîru's-Semerķandî el-Müsemma Bahru'l-'Ulûm*. thk. Ali Muhamed Muavvid ve dğr.. (Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1413/1993), 3/607.

²⁵ Fahreddin er-Râzî, *Mefâtîhu'l-gayb*, 32/256.

²⁶ Begavî, *Me'âlimü't-tenzil*, 8/502.

²⁷ Fahreddin er-Râzî, *Mefâtîhu'l-gayb*, 32/257.

²⁸ İbn Abbas, *Tenvîr*, 517.

²⁹ el-Kehf 38/49.

³⁰ Mâtürîdî, *Te'vilât*, 10/598.

³¹ Bk. el-A'râf 7/6-9; el-İsrâ 17/13-14.

Sûresi'nde anlatılan olay, insanların diriltildikleri ilk anda, arzın kendilerine işledikleri amelleri hatırlatmaktan ibarettir ve bu bir konuşmadır.

c. Kâfir, işlediği hayırlı işin karşılığını dünyada görür, âhirette hiçbir karşılığını görmez; çünkü ona inanmamıştır ve âhiret için bir amel yapmamıştır. Dolayısıyla kâfirlerin ameli ahiret açısından yok mesabesindedir.³² Bu görüşe göre, her iki âyetin başındaki مَنْ ism-i mevsûl âmî olduğundan, müminlere ve kâfirlere şamil olduğu halde, sanki sadece kâfirlere mahsusmuş gibi yorumlanmıştır. Âyetlerin bu şekilde yorumlanmasının sebebi şu tür rivayetlerdir:

Şa'bi (ö. 104/722) ve Mesrûk (63/683), Hz. Âişe'den şöyle rivayet ediyorlar: Hz. Âişe, "Ey Allah'ın Resûlü! Şüphesiz ki Abdullah b. Cüd'ân cahiliye döneminde akrabasına iyi davranır ve yoksulları doyururdu. Bunlar ona bir fayda verecek mi?" diye sorar. Resûlullah (sav) şöyle cevap verir: "*Hayır bir fayda vermeyecek. Zira o hiçbir gün, 'Rabbim! Sen ceza gününde benim hatalarımı affet' dememiştir.*"³³

Adiy b. Hâtim (ö. 67/686) diyor ki: Resûlullah'a dedim ki: "Ey Allah'ın Resûlü! Babam, akrabaya iyi davranır, misafire ikram eder ve şunları yapardı." Resûlullah da bana, "*Baban bir şeyler istiyordu ve istediğine kavuştu.*"³⁴ dedi.

Alkame (ö. 62/682), Seleme b. Yezîd el-Cu'fi'nin şöyle dediğini rivayet ediyor: Ben ve kardeşim Resûlullah'a gittik. Ona, "Ey Allah'ın Resûlü! Annemiz Melike akrabaya iyi davranıyor, misafire ikramda bulunuyor ve şunları yapıyordu. O, cahiliye döneminde öldü. Bu yaptıkları ona bir fayda sağlayacak mı?" diye sorduk.

Sizden hiç kimse amelîyle kurtulamayacaktır.*” Ben, “Ya Resûlellah! Siz de mi kurtulamayacaksınız?” diye sordum. “*Evet, ben de! Ben de ancak Allah'ın rahmetinin beni sarmasıyla kurtulacağım*” dedi. Ebû Zür'a, bu haberi İbn Lehî'a'dan başka kimsenin rivayet etmediğini kaydetmektedir.³⁹

Meşhur şair Ferezdak'ın (ö. 114/732) dedesi Sa'sa'a b. Nâciye, Hz. Peygamber'e gelerek ondan kendisi için Kur'an okumasını istemiş; Peygamber de ona bu âyeti okumuş. Sa'sa'a, “Bana bu kadarı yeter, bana bu kadarı yeter; eğer ben zerre ağırlığı kadar bir kötülük işleyecek olursam, onu göreceğim” demiştir.⁴⁰

Ma'mer (ö. 153/770), Zeyd b.

Mümin, iyiliklerini de kötülüklerini de görecektir, Allah onun kötülüklerini bağışlayacaktır. Kâfir de yaptığı iyilikleri ve kötülükleri görecektir, fakat iyilikleri reddedilip kötülükleri karşılığında azap görecektir.”⁴²

Tâbiîn müfessirlerinden Muhammed b. Kâ'b el-Kurazî (ö. 108/726) bu âyetleri izah sadedinde şöyle demiştir: “Dünyada iken herhangi bir kâfir zerre miktarı bir iyilik yapacak olursa onun karşılığını dünyada iken bizzat kendi nefsinde veya malında yahut ailesinde bulmuş olur. Böylece dünyadan hiçbir hayır olmayacak şekilde ayrılıp gidecektir. Herhangi bir mümin ise bir kötülük işleyecek olursa, dünyada iken bizzat kendisinde veya ailesinde yahut malında o kötülüğün cezasını görür. Böylece dünyadan, kötülüğü bulunmadığı halde ayrılıp gider.”⁴³

Nehhâs'a (ö. 338/950) göre فَمَنْ يَعْمَلْ مِثْقَالَ ذَرَّةٍ خَيْرًا يَرَهُ âyetlerinin zahiri şu anlama delâlet etmektedir: Mümin olsun kâfir olsun her kim bir şey işlerse onu görecektir; kâfir güzel amelinin karşılığını dünyada görecektir, âhirette onun için bir hayır olmayacaktır.

Râgıb el-İsfahânî'nin belirttiği gibi sözlükte “mîzân”, tartı aleti, tartmada kullanılan ağırlık ve adalet anlamlarına gelmektedir.⁵³ Kur'ânî bir terim olan mîzân, mükelleflerin ceza ve mükâfatı gerektiren amellerinin kıyamet gününde değerlendirildiği manevî ölçü ve terazidir. Bu anlamda mîzan haktır.⁵⁴ Ebü'l-Yüsr el-Pezdevî'nin (ö. 493/1100) ifadesine göre Ehl-i Sünnet ve'l-Cemaat, “Mizan haktır, onunla kıyamet gününde Allah'ın dilediği tarzda ameller tartılır” demiştir.⁵⁵

Kur'an'ın açık ifadesine göre “Kirâmen Kâtibîn”, “hafaza”, “rusûl”, “rakîb-atîd” isimleriyle anılan melekler insanların işledikleri bütün amelleri

Bu sebeple zaman zaman sahabe bazı âyetlerin anlamlarını Hz. Peygamber'e sormuş, o da bu âyetleri tefsir etmiştir. Öyle ki rivayetlerle tefsir geleneği erken başlamış; tefsir ilmi hem hadis ilminden önce tedvin edilmiş, hem de hadisin babı olarak gelmiştir. Mukâtil b. Süleyman (ö. 150/767) ve Taberî (ö. 310/923) gibi ilk müfessirler eserlerinde dirayet tefsirine de yer vermekle birlikte daha çok rivayet tefsirine ağırlık vermişlerdir. Tefsirde rivayetlere fazla ağırlık verilmesinin, âyetlerle rivayetler arasında ilişki kurarken tekellüflü yorumlara gidilmesine sebebiyet verdiğini söyleyebiliriz.